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Jak pracuje i rozwija się Miejska Pracownia 
Przyrodnicza? 

Zadaniem Pracowni jest udzielanie szkołom powszechnym w jak naj
szerszym zakresie pomocy przy nauczaniu przyrody, przedewszystkiem zaś 
Umożliwienie uczniom starszych oddziałów przerabiania własnoręcznie 
ćwiczeń z anatomji, fizyki, chemji i mjn~ralogji. Ćwiczenia przyrodnicze 
zorganizowane są w ten sposób, Że uczniowie poszczególno oddziałów, po
dzieleni na grupy po dwóch względnie po trzech, wykonywują równocześnie 
to samo ćwiczenie, mając w ręku jednakowe przyrządy i okazy. System 
ten uznany dziś powszechnie jako najbardziej celowy, wymaga zaopatrze
nia Pracowni w znaczną ilość (12-20) jednakowych kompletów przyrzą
dów fizycznych, szkła laboratoryjnego, okazów i t. d., co w znacznym stop
niu udało· się urzeczywistnić tak w centrali, j ak i w fil j ach. ' 

. Ćwiczenia odbywają się w tym Toku w ośmiu salach ćwiczebnych (7 
filij), położonych w różnych punktach miasta. Do każdej filji pl,.t"ydzielóno 
przeciętnie po 30 oddziałów klas szóstych względnie siódmych, które (ko
rzystały z niej stale co dwa tygodnie w ciągu całegol roku szkolnego. 

. W roku 1928 korzystało ogółem z ćwiczeń 146 oddziałów szóstych, 
które przerobiły ćwiczenia z fizyki, chemji i mineralogji, 112 oddziałów 
siódmych przerobiło ćwiczenia fizyczne i 82 oddziały siódme ćwiczenia 
z anatomji. . 

Ogólna frekwencja we wszystkich Oddziałach Pracowni wynosiła 
w tym roku 129:108 dzieci, które przerobiły ogółem 753,207 ćwiczeń wobec 
657.133 w roku 1927, a 1,920 przert>bionych ćwiczeń w roku 1921. 

Przed każdą serj ą ćwiczeń odbywało kierownictwo Pracowni w go
dzinach popołudniowych dla wykładających nauczycieli ćwiczenia informa
cyjne, na których obok spraw dydaktycznych poruszano i inne zagadnienia 
2 dziedziny nauk przyrodniczych. Ogółem odbyło\ się w roku sprawozdaw-
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czym 82 konferencje informacyjne dla nauczycieli w pełnych zespołach oraz 
znaczna ilość dla grup mniejszych. 

Inwentarz Pracowni ulega stałemu powiększeniu. Przyrządy i oka
zy, pctrzebne do ćwiczeń, zakupywane są z funouszówl Magistratu m. Łodzi, 
niektóre zaś wykonywane są przez personel Pracowni. Wartość inwentarza 
(umeblowanie, przyrządy fizyko-chemiczne) zostały ocenione z końcem roku 
1928 na 83,878 zł., ogólna wartość szkła laboratoryjnego na 5,500 złotych. 
Wartość wykonanych i naprawionych przyrządów stanowi w ogólnym bud
żecie Pracowni dość poważną pozycję. Pomimo ciągłego używania przy
rządów na ćwicz~niach przez tysiące dzieci i wykonania na nich w roku 
ubiegłym przeszło 3/4 miljona ćwiczeń, dzięki starannej konserwacji są one 
zawsze zdatne do bezpośredniego użytku. 

Centra]na Pracownia Przyrodnicza wykazuje we wszystkich prowa
dzonych przez nią agendach stały rOL,wój. 

W r. 1928 zapoczątkowano założenie w parku "Źródliska" szkolne
go ogrodu botanicznego na przestrzeni 3,500 mtr. kw., w którym reprezen
towane są następuj ące działy: 1) biologja roślin, 2), systematyka, 3) rośliny 
wc:dne: 4) rośliny uprawne, 5) rośliny lekarskie, 6) rośliny trujące, 7) rośli
ny ozdobne, 8) rośliny bagniskowe, 9) rośliny górskie, 10) rośliny wydm 
piaszczystych, 11) rośliny skalnej pustyni. Pod nadzorem Wydziału Bu
downictwa Magistratu m. Łodzi wymurowano basen dla roślin wodnych 
z 20 przegrodami o ogólnej powierzchni 49,24 m. kw., wymurowano również 
mniejszy ba~en ola roślin bagniskowych. Z 25 m. sześć. głazów wykonano 
alpinarjum, założono inspekta, kilka oddzielnych oszklonych skrzyń dla 
ros lin cieplarnianych i t. d. Sadzonki i nasiona sprowadzono z ogrodów bo
tanicznych: Wilna, Warszawy, Piotrkowa, znaczną ilość roślin wysadzono 
z ok('hcznych lasów i pól, zakupiono w miejscowych zakładach ogrodni
czych, niektóre zaś otrzymano z Miejskich Plantacyj. 

W roku bieżącym prowadzi się dalsze rozszerzanie ogrodu o około 
5,500 m. kw. i znaczne powiększenie ilości gatunków roślin. 

Z inicjatywy Inspektoratu Szkolnego ~. Łodzi zosŁaną przydzielone 
do ogrodu w parku "Źródliska" najbUżej poł0żom: szkoły, których ucznio
wie wykonywać będą mogli łatwiejsze prace ogrodnicze, jak pielenie, pod-
lewanie i t. d. . 

Dla IV l V oddziałów szkół powszechnych zorganizowano przy Pra
cowni wypożyczalnię okazów przyrodniczych i tablic, mieszczącą się w tilji 
przy ul. Cegielnianej 58,· z której wypożyczono w tym roku 3,135 okazów 
i Itablic. Z centrali, mieszczącej się przy ulicy Piramowicza 3, wypożyczano 
szkołom i innym instytucjom kulturalnym i oświatowym przezrocza, któ
rych ogółem wypożyczono w tym roku 11,238 sztuk. Ze Składnicy bota
nicznej wydano do nauki botaniki 18,200 roślin, a wspomniany szkolny ogród 
zwiedziło w tym roku z klas IV i V ogółem 7,560 dzieci. . 

Oprócz szkół powszechnych w roku sprawozdawczym korzystały 
z urządzell Pracowni inne zakłady naukowe i instytucje społeczne w mie
ście Łodzi. mianowicie: Towarzystwo niesienia pomocy kulturalnej dzie
ciom, Koło Młodzieży Rzemieślniczej, Miejskie Szk. Zawodowe Dokształ
cające, Kursy dla Więźniów, Okręgowa Szkoła Policji Państwowej, Semi
narjum Nauczycielskie, T, U. R., Stowarzyszenie Robotników Chrześcijan, 
Kursy Nauczycielskie, Tow. Gimnastyczne "Sokół", Miejskie przedszkola, 
Sekcja do Walki z Gruźlicą w Łodzi, Sekcja Higjeny Szkolnej, T-wo Gim
nastyczne T. O. Z., Szkoła Drogistów, Samorządowe i prywatne szkoły po
wszechne, średnie i inne, 
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Wyniki, jakie osiągnięto w Centralnej Pracowni m. Łodzi oraz w po
dobnych instytucj ach w Wilnie, Krakowie, Warszawie i innych miastach 
Polski najlepiej świadczą o celowości organizowania Pracowni dla więk
szej ilości szkół w danej miejscowości, t. j. Pracowni Przyrodniczych Cen
tralnych. Okazuje się, że zupełnie bezcelowe jest zakupywanie w miastach 
o większej ilości szkół przez każdą z nich przyrządów i okazów, których 
zbiór pod względem reprezentatywnym wyglądać może ''\-efektownie; 
w krótkim iednak czasie tandetnie naogół wykonane przyrządy ulegają 
:zniszczeniu i stanowią często tylko zbiór przedmiotów niepotrzebnie za
bierających miejsce w szafach szkolnych. 

Sprawy regulacji miasła_ 
Pod przewodnictwem p. wiceprezydenta Rapaiskiego odbyło się 17 

b. m. posiedzenie miejskiej komisji regulacyjnej, zwołane celem rozpatrze
nia wniosków i zastrzeżeń co do istniejącego projektu regulacyjnego, złożo
nych przez związki przemysłowców, stowarzyszenia właścicieli nieruchomo
ści oraz poszczególnych obywateli i przedsiębiorstwa) przemysłowe. Obecni 
byli pp. ławnicy Izdebski i dr. Margolis, przedstawiciel Urzędu Wojewódz
kiego - dr. Skalski, naczelnik Wydziału Budownictwa - inż. Wołodźko, 
kierownik Oddziału Regulacji - inż. Kwapiszewski oraz specjalnie zapro
szeni z Warszawy inż. arch. Tołwiński i prof. Toeplitz. 

Należy zaznaczyć, że posiedzenie komisji zwołane zostało ze znacz
nem opóźnieniem z winy zainteresowanych~ przemysłowców i właścicieli nie
ruchomości, którzy - pomimo wielokrotnych wezwań i przynagleń Magi
stratu - zwlekali z nadesłaniem swych zastrzeżeń:~ protestów. Ostateczna 
opinja co do całości projektu związków przemysłowych i stow. właścicieli 
nieruchomości nie została Magistratowi zakomunikowana do dziś dnia, po
wodem zaś tego jest nieukończenie tłumaczenia ekspert.Yzy prof. Rancka 
z Hamburga, na której łódzkie sfery gospodarcze opierają krytykę pro
jektu prof. Michalskiego. 

Na kilkugodzinnem posiedzeniu w d. 17 bm. komisja rozpatrzyła 
zgórą trzydzieści wniesionych protestów, uwag i zastrzeżeń, uwzględniając 
j e w miarę możności, o ile zostały podyktowane względami, istotnemi i rze
czowemi. W niektórych wypadkach postanowiono odbyć wizję lokalną te
renów spornych i kwest j onowanych. 

Oprócz zbiorowego pisma związku przemysłowców i stowarzyszeń 
właścicieli njeruchomości, zawierającego ogólnikową krytykę istniejącego 
projektu, bez podania jednak dostatecznych ,motywów i uzasadnień kon
kretnych, komisja rozpatrzyła wnioski i uwagi, dotyczące szczegółów pro
j ektu, a nadesłane przez przedsiębiorstwa fabryczne, jak Scheibler i Groh
man, Biedermann, Karol Steinert, Karol Eisert, Ludwik Geyer, Emil Hae
bler i in., oraz podania złożone przez grupy zainteresowanych obywateli. 
W decydowaniu wszystkich tych wniosków komisja regulacyjna kierowała 
się zarówno względem na dobro publiczne, jak i rzeczowemi motywami za.' 
bezpieczenia interesów gospodarczych przemysłu i właścicieli nierucho
mości. 

Zgodnie z uchwałami, powziętemi na posiedzeniu komisji regulacyj
nej w dn. 17 b. m., nazajutrz, o godz. 8,15 rano, członkowie komisji, woso
bach pp. wiceprezydenta RapaIskiego, ławnika Izdebskiego, prof. Toeplitza, 
inż. arch Tołwińskiego i inż. Kwapiszewskiego, udali się na teren zakładów 
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przemysłowych "Scheiblera i Grohmana" celem omówienia z dyrekcją sze
regu spraw, związanych z planem regulacyjnym, CI. dotyczących kierunku 
ul. Targowej, rozszerzenia ul. Emil j i, przebicia poszczególnych poprzecz
nych ulic łączących, bocznic kolejowych i t. d. Po obejrzeniu przez komi-( 
sję wziętych pod uwagę w planie regulacyjnym terenów i odbyciu konferen
cji z pp. dyr. Wagnerem, inż. Kokelim, inż. Popielawskim i inż. Grohemi 
jako przedst~wicielami firmy, komisja regulacyjna postanowiła uwzględnić 
zastrzeżenia, wniesione przez dyrekcję zakładów "Scheiblera i Grohmana';. 
Wszystkie punkty sporne zostały.uzgodnione, w kwestjach nasuwających 
wątpliwości doszło do zupełnego porozumienia, co - ze względu na zna
czenie firmy "Scheibler i Grohman" w przemyśle łódzkim oraz wielkość 
zajmowanych przez nią terenów - zdaje się być pomyślną zapowiedzią 
stopniowej realizacji planów regulacyjnych. 

Po dokonaniu wizji lokalnej w zakładach "Scheiblera i Grohmana'\ 
komisja regulacyjna udała się zkolei na tereny przedsiębiorstw Karola Stei
nerta i Stolarowa. Zbadawszy lokalną sytuację terenową, komisja w obu 
wypadkach postanowiła również uw\~ględnić wnioski i zastrzeżenia zainte
r.esowanych przedsiębiorstw, następnie zaś dokonała oględzin podlegają
cych regulacji terenów przy ul. ks. Skorupki i Żeromskiego .. 

Niezwłocznie po ukończeniu wizji lokalnej odbyło się w Magistracie 
posiedzenie komisji regulacyjnej, na którem rezultaty badań komisji ujęte 
zostały - po omówieniu - w formę motywowanych uchwał. Będą one 
pt7edłożone do zatwierdzenia Magistratowi na jednem z najbliższych po
siedzeń. 

PROTOKóŁ 
10 (III sesji) posiedzenia. Rady Miejskiej .. 

Łódź, dnia 6 czerwca '1929 r. 
Komplet radnych 74. K.'omplet członków Magistratu 11. 
Obecnych radnych 55. 01:>echych' członków Magistratu 10. 

Posiedzenie otworzył o godz. 20 min. 40 Prezes Rady Miejskiej, 
inż. J. Holcgreber, Vi obecności quorum Rady (65 członków), zaprosiwszy 
do stołu prezydjalnego radnych-sekretarzy: M. Feina i W. Lajsa oraz Dy
rektora Biura Rady Miejskiej, P. Rundo, do prowadzenia protokółu. 

Przyjęto do wiadomości: 
1. Krótkie zapytania wzgl. odpowiedzi: 

al 1. r. Wojewódzkiego: Zapytuję Magistrat: 
a} kiedy wystąpi z projektem osz~ędności budżetowych na 

prowadzenie robót inwestycyjnych, które uchwalone by
ły na przedostatniem posiedzeniu Rady; 

,b) czy Magistrat zamierza przez cały sezon prowadzić ro
'boty miejskie na 3 dni; 

c) kiedy rozpoczn,ą się normalne roboty kanalizacyjne 
w związku· z tem, że koszty administracyjne są bardzo 
wysokie; . " 

d) czy Magistratowi wiadomo" że Wydział Budownictwa 
zwolnił murarza Wawerskiego, który pracował 8 lat, ślu
sarza Kubiaka, który pracował 7 lat i cieślę Piętę, który 
pracował 6 lat, a zatrzymał tych, których przyjął w roku 
zeszłymi 
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e) czy Magistratowi wiadomo, że przy ul. Piotrkowskiej 
w najruchliwszym punkcie miasta pomiędzy ul. Traugutta 
a Przejazd prowadzi się roboty przez Magistrat w ten spo
sób, że iedna połowa ulicy jest zajęta przez Gazownię, 
a druga przez Wydział Kanalizacji i że wskutek tego jest 
zatrzymany ruch uliczny. R. Wojewódzki zapytuje czy 
faktycznie te sprawy nie dałoby się jakoś unormować. 

2. Wiceprezydenta dr. E. Wielińskiego, że Magistrat udzieli 
wyjaśnień na następnem posiedzeniu Rady Miejskiej. 

b) 1. r. Holenderskiego: Czy wiadomo Magistratowi, że P. U. P. P 
przy angażowaniu robotników sezonowych pomija prawie 
zupełnie robotników żydowskich. Jeżeli to jest Magistrato
wi wiadome, to co zamierza uczynić, aby robotnicy żydow
scy, którzy byli zatrudnieni na robotach publicznych, byli na 
tych roboŁach zatrudnieni i nadali 

2. Wiceprezydenta dr. E. Wielińskiego, że Magistrat udzieli 
wyjaśnień na następnem posiedzeniu Rady Miejskiej. 

c) 1. r. BiaIera: 
a) czy prawdą jest, że Magistrat zakupił kostkę granitową 

w Sowietach po cenie 107 zł. w czasie kiedy na przetargu 
Magistratu była oferta szwedzka po cenie 93 zł. Magi
strat zakupił 1 tysięcy tonn, co stanowi różnicę około 100 
tysięcy. Szwedzka kostka jest ułożona na ulicach miast 
europejskich: w Berlinie, Paryżu, Wiedniu, Warszawie, 
gdzie gospodarka miejska stoi na wysokości zadania; 

b) czy Magistratowi wiadomo, że tramwaj, który kursował 
do Helenowa, mianowicie 4-ka, obecnie kursuje do Zagaj
nikowei, pomijając park Helenów, a to jest przecież bar
dzo ważny szczegół w porze letniej. Czy Magistrat nie 
zamierza wpłynąć na zmianę decyzji Zarządu. 

2. Wiceprezydenta dr. E. Wielińskiego, że Magistrat udzieli 
wyjaśnień na następnem posiedzeniu Rady Miejskiej. 

2. ZCł.wiadomienia członków Rady Miejskiej: Cz. Bagieńskiego! 
K. Hartmana, inż. F. Pałaszewskiego i B. Ziemięckiego, usprawiedli
wiających nieobecność swą na posiedzeniu w ·dniu dzisiejszym. 

3. Pismo Prezydenta Ziemięckiego z dnia 28 maja r. b. treści nastę
pującej: 

"Mam zaszczyt prosić o wyrażenie Radzie Miejskiej w moim 
imieniu głębokiej wdzięczności za przesłane mi życzenia powrotu 
do zdrowia". 

4. Odezwy Magistratu treści następując~j: 
Nr. 174/29 I B z dnia 5 czerwca r. b. 

"W zwjązku z zapytaniem, zgłoszonem przez p. r. Piechot
kównę na posiedzeniu Rady Miejskiej, odbytem w dniu 14 maja rb., 
w sprawie wypłacenia specjalnego zasiłku tym pracownikom miej
skim, którzy pełnili służbę zewnętrzną podczas ostatnich mrozów, 
zawiadamiamy, że sprawa ta dotychczas nie jest jeszcze załatwiona 
z przyczyn, niezależnych od Magistratu. 

Magistrat m. Łodzi, mianowicie, chciałby wypłacić wspom
niany zasiłek na tych samych zasadach, na jakich wypłacono go 
funkcjonarjuszom państwowym. Ze względu na to zwróciliśmy się 
do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi w dniu 29 marca r. b. z prośbą 
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o udzielenie odpowiednich informacyj. Informacyj tych - mimo 
parokrotnych przynagleń (ostatnie w dniu 25 maja r. b.) - dotych
czas nie otrzymaliśmy. Z chwilą otrzymania potrzebnych informa
cyj Magistrat 'przystąpi niezwłocznie do rozpatrzenia sprawy wy
płacenia omawianego zasiłku pracownikom miejskim". 
Nr. 2059;'29 I A z dnia 4 czerwca 1929 roku: 

"Odpowiadając na krótkie zapytanie, zgłoszone przez .p. r. 
Sz. Milman3. na posiedzeniu Rady Miejskiej, odbytem w dniu 14-ym 
maja 1929 roku, zawiadamiamy, iż Magistrat nie wywiesił czerwo
nego sztandaru w dniu 1 maja 1929 roku na gmachu miejskim przy 
Placu Wolności Nr. 14 z powodu zakazu władz administracji ogól
nej". 

5. Uchwały Magistratu treści następującej: 
Nr. 198 z dnia 21 lutego 1929 roku: 

"Po zapoznaniu się ze sprawozdaniem p. wiceprezydenta dr. 
E. Wielińskiego z dokonanego przez Wydział Finansowy na mocy 
uchwały Magistratu Nr. 126 z dnia 31 stycznia 1929 roku zbada.nia 
stanu finansowego Teatru Miejskiego w Łodzi postanowiono po 
dłuższej dyskusji: 
1. umorzyć kwotę zł. 40,510.02, należną od Dyrekcji Teatru Miej

skiego w Łodzi tytułem miejskiego podatku widowiskowego od 
przedstawień, dawanych w sezonie teatralnym 1927/28 roku; 

2. potrącać sumy, należne Magistratowi od Dyrekcji Teatru Miej
skiego w Łodzi tytułem miejskiego podatku widowiskowego od 
przedstawień, dawanych w sezonie teatralnym 1928/29 roku, raz 
na miesiąc, z subwencji, wypłacanej tejże Dyrekcji z funduszów 
Miejskich; 

3. traktować kwotę zł. 40,510.02, potrąconą Dyrekcji Teatru Miej
skiego w Łodzi z należnej jej funduszów miejskich subwencji, ja
ko zaliczkę na poczet należności z tytułu miejskiego podatku 
widowiskowego od przedstawień teatralnych, dawanych 
w sezonie 1928/29 roku; 

4. wezwać Wydział Oświaty i Kultury do szczegółowego spraw
dzenia przedłożonych przez Dyrekcję Teatru Miejsklego w Ło
dzi rachunków za nabyte w sezonie teatralnym 1928/29 deko
racje i kostjumy i do uregulowania ich w sposób, przewidziany 
w § 11 umowy, zawartej w dniu 14 czerwca 1928 roku pomiędzy 
Magistratem m. Łodzi a p. Bolesławem Gorczyńskim na pro
wadzenie Teatru Mie1skiego w Łodzi w sezonie roku 1928/29. 

Odpis niniejszej uchwały przesłać Radzie Miejskiej do wiadomości". 
Nr. 289 z dnia 14 marca 1929 roku: 

"Na wniosek p. ławnika L. Kuka, jako przewodniczącego 
Wydziału Podatkowego, postanowiono - nawiązując do uchwały 
Magistratu Nr. 198 z ,dnia 21 lutego 1929 roku: 
1. umorzyć kwotę zł. 16,768.06, należną od Dyrekcji Teatru Popu

larne~o w Łodzi tytułem miejskiego podatku widowiskowego od 
przedstawień, dawanych w sezonach tea.tralnych 1927/28 oraz 
1928/29 roku (złotych 14,361.25), oraz tytułem miejskiego podat
ku od oświetlenia gazowego i elektrycznego za czas od dnia l-go 
stycznia 1925 roku do dnia l stycznia 1929 roku (zł. 2,406.81); 

2. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiado
mości". 
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Nr. 516 z dnia 10 maja 1929 roku: 
"Na wniosek Wydziału Oświaty i Kultury Nr. 1819/29 z dnia 

4 maja 1929 roku - postanowiono: 
1. przekształcić, poczynając od roku szkolnego 1929/30, zgodnie 

z zezwoleniem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego Nr. III D 3166/29 z dnia 17 kwietnia 1929 roku, 
Miejską Szkołę Handlową na 4-leŁnią drogą stopniowego wpro
wadzania nowego programu nauk, a to w celu podniesienia po
ziomu naukowego tejże szkoły i umożliwienia abiturjentom tejże 
prawo wstępu do wyższych uczelni handll,>wych oraz prawa ko
rzystania z tych uprawnień w służbie cywilnej i wojskowej, z ja
kich korzystają abiturjenci szkół średnich ogólnokształcących; 

2. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiado
mości". 

Nr. 539/29 z dnia 16 maja 1929 roku: 
"Na wniosek Wydziału Budownictwa Nr. 3728/29-V z dnia 

16 maja 1929 roku - postanowiono: 
1. pobierać - opierając się na uchwale Rady Miejskiej Nr. III 

z dnia 29 marca 1928 roku - za zatwierdzanie przez Oddział 
Regulacji Miasta Wydziału Budownictwa nie wymagających wy
konania specjalnych prac planów parcelacyjnych terenów, po
łożonych w strefie interesów mieszkaniowych m. Łodzi, lecz 
poza jego granicami, po zł. 5.-; 

2. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiado-
, .,. 

mOSCI . 

Nr. 541 z dnia 16 maja 1929 roku: 
"Zgodnie z wnioskiem Wydziału Budownictwa Nr. 6461/29 

Vb z dnia 15 maja 1929 roku - postanowiono: 
1. ustalić dla obliczania wysokości opłat, pobieranych przez Ma

gistrat za świadczenia Inspekcji Budowlanej w myśl uchwały 
Rady Miejskiej Nr. XV z dnia 10 czerwca 1926 roku, koszt bu
dowy jednego metr. sześc. budowli, jak następuje: 
a) murowane budynki mieszkalne - wille 
bl murowane budynki mieszkalne frontowe 
c) murowane budynki mieszkalne oficyny 
d) drewniane budynki mieszkalne frontowe 
e} murowane budynki fabryczne o stropach ognio

trwałych 
f) murowane budynki fabryczne o stropach nie

ogniotrwałych 
g) budynki gospodarcze, t. j.: . szopy, garaże, 

zł. 60.
" 50.
" 45.-
" 40.-

" 35.-

" 30.-' 

ustępy i t. p. " 25.--
2. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiado

mości". 
Nr. 545 z dnia 16 maja 1929 roku: 

"Po zapoznaniu si~ z referatem p. radcy prawnego T. Tuja
kowskiego z dnia 19 kwietnia 1929 roku, zgłoszonym naskutek 
uchwały Magistratu Nr. 352 z dnia 19 kwietnia 1928 roku, posta
nowiono: 
1. przyjąć do wiadomości, iż na zasadzie danych, znajdujących się 

Vi Archiwum Hipotecznem oraz Archiwum Miejskiem w Łodzi! 
rta terenie m. Łodzi znajduje się 39 nieruchomości wieczysto
czynszowych; 
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2. godzić się zasadniczo na skup czynszów z tych nieruchomości, 

o ile obecni ich posiadacze wpłacą do Głównej Kasy Miejskiej 
kwoty, jakie się osiągnie przez pomnożenie przez 1500 czynszu 
rocznego, przerachowanego w stosunku zł. 2.66 za każdego 
rubla; 

3. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wia"do
mości". 

6. Umowę zbiorową, zawartą między Magistratem m. Łodzi a Związka
mi Zawodowem~ Pracownil~ów Miejskich w sprawie warunków pracy 
robotników sezonowych, zatrudnionych przez Zarząd m. Łodzi 
(uchwały Magi~tratu Nr. 381 z dn. 4. IV. ora~ Nr. 480 z dnia 2. V. 
1929 roku). 

7. Korespondencję Magistratu m. Łodzi z Urzędem Wojewódzkim 
w Łodzi w sprawie utworzenia stanowiska stałego rewidenta-rzeczo
znawcy dla sprawowania kontroli nad gospodarką finansową związ
ków komunalnych, istniejących na terenie Województwa Łódzkiego. 

(Dok. nast.). 

SPRA WOZDANIE ! 

Oddziału Szpitalnictwa za m. kwiecień 1929 r. 
Ruch chorych w szpitalach miejskich i prywatnych. 

Miejskie 
b 

Radogoszcz 
ŚW. Józefa 
Św. Aleksandra 
Marji Magdaleny 
Zbiornia Miejska 
Sanat. w Chojnach 

" w Łagiewnik. 
Prewent. w Łagiewnik. 

Poz. na 
1. IV. 1929 r. 

239 
141 
90 
58 
74 
79 
49 

Poz. na Ilość dni 
1. V. 1929 r. szpitalnych 

266 8098 
152 4540 
94 2868 
58 1951 
79 2365 
84 2445 
51 1491 
71 139 -----------------------------------

Razem 730 855 23897 

Poz. na llość 
1. V. 1929 r. szpitalnych. 

Poz. na 
1. IV. 1929 r. Miejskie 

Zakł. dla umysł. cli. 
Kochanówka 313 309 9355 
Kocborów 186 186 5496 
Warta 102 105 3140 
Tworki 20 21 630 

21 630 Zakł. dla Epil. 21 
--------------------~-------------

Razem 642 642 19251 

Szpitale ogólne 
Poznańskich 46 43 1422 

Szpit. dla dzieci 
Anny Marji 77 73 2158 
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~akł. położnicze 
Sw. Elżbiety 12 9 433 
Nowo-TarRowa 13 8 7 250 
Linas Hacholim 7 6 346 

Razem 27 22 1029 

Razem w społ. 792 780 23860 
Ogółem 1522 1635 47757 

Z liczby 1052 przy;'ętych w m. kwietniu r, b. chorych płatnych było. 
321, t. j. 30,52 ';';~, miano\\ticie: na rachunek urzędów państwowych 15) gmin 
zamiejscowych 54, rachnnek własny 61, Kasy Chorych 191. ,Bezpłatnych 
chorych było 731, t. j. 69,48%, a mianowicie: ubogo mieszko m. Łodzi 269, 
ubo'gich łodzian przynależno do gmin zamiejsc. 31.5, członków Kasy Cho
rych 147. 

Sekcja do walki z Gruźlicą. 

W miesiącu kwietniu 1929 Toku zgłosiło się do Sekcji ogółem 
1208 osób, w tern dorosłych - 583 osoby, dzieci - 625. Zbadano 
klinicznie 1123 osoby, z których zakwalifikowano do leczenia szpitalnego 
35, do lecz. ambul. 413, do sanaŁ. w Chojnach 75, na obserwację szpitalną 
43, do kodtroli powtórnej 182, do prewentorjum 147, do sanat. dla dzieci 
w Lagiewn. 4, do uzdrowisk "l, do naświetlań lampami kwarcowemi 30, lam
pami Kischa 16, do Roentgena celem dokonania pr~eświetlań djagnostycz
nych, 51, stwierdzono brak objawów gruźlicy czynnej u 120 osób. Stacja 
tuberkulinowa dokonała zarstrzyknięć rozpoznawczych 217, leczniczych! 13. 
Stacja światło-lecznicza dokonała naświetlań lampami kwarcowemi 686, 
lampami Kischa 183. Nałożono opatrunków w Sekcji 47, Gabinet roentge
nologiczny dokonał prześwietleń 280, zdjęć fotograficznych 35. Pracownia 
rozpozna wcza dokonała badań na pałeczki Kocha u 306 osób, stwierdzono 
zarazki u 57, nie stwierdzono u 249. Nałożono opatrunków na mieście l, 
dokonano badań na odczyn Biernackiego 1068, zabiegów odmy sztucznej 61, 
wywiadów w mieszkaniach chorych 334. Ogólna liczba świadczeń i zabie
gów w Sekcji 4631. 

Miejskie 

l Amb. M. 
zgł. powt. 

II Amb. M. 
zgł. powt. 

Amb. JagI. 
z~ł. powi. 

Amb. Dent. 
zgł. powt. 

I Amb. Szk. 
zgł. powt. 

II Amb. Sz. 
zgł. powt. 

III Amb. Szk. 
zgł. powt. 

Razem 

Ruch chorych w ambulatorjach miejskich. 
Razem 

1175 
2871 
829 

1120 
64 

2094' 
316 

1154 
474 

1346 
155 
994 
777 
959 

14328 

Mężczyzn 

274 
605 
198 
232 

4 
486 

18 
72 

1889 

Kobiet 

666 
1493 
389 
716 

5 
477 

6 
4 

3756 

Chłopców 

106 
329 
134 
82 
30 

587 
103 
391 
172 
314 
68 

347 
225 
318 

3206 

Dziewcząt 

129 
444 
108 
90 
25 , 

544 
189 
687 
302 

1032 
87 

647 
552 
641 

5477 
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Prosektorjum Miejskie. 

W m. kwietniu r. b. przywieziono zwłok 20, wykonano sekcyj klin. 8, 
sądowych 11, oględzin zwłok 8, rozbiorów histopatolog. 20. 

Miejska Apteka Szpitalna. 

W m. kwietniu r. b. wydano artyk. poj edyńcz. 2790, recept złożon. 
2474. 

Miejski Oddział Przew. Chorych. 

W m. kwietniu r. b. wysłano karetki do 285 chorych, z których prze
wieziono 253, zwłok zmarłych 12, nie przewieziono chorych 20. 

Miejskie Pogotowie Ratunkowe. 
Wezwań do wypadk. w m. kwietniu r. b. ogółem było 487, w tern 

od g. 9 rano do g. 9 wiecz. 339, od 9 w. do 9 rano 148. Na stację zgłosiło 
się 109,wyjazdów 378, odwołano 24, nie zastano 4, odmów. 2. Udziel. po
mocy 457, w tern mężcz. 212, kobiet 200, dzieci 45. 

Sprawozdanie Rachunkowe Zarządu m. Lodzi 
za miesiąc kwiecień 1929 r. 

Dz. Wyszczególnienie Pg. budżetu Realizacja 
, 1929/30 r. w kwietniu r. b. 

A. Dochody zwyczajne: 
I. Majątek komunalny 426.659 7.954.17 

II. Przedsiębiorstwa komunalne 2.987.191 6,327.38 
III. Subwencje i dotacje 444.899 
IV. Zwroty 942.818 12.910.54 
V. Opłaty administracyjne 938.099 42.267.75 

VI. Opłaty za korzystanie z urządzeń 
zakładów dobra publicznego 707.593 20.457.70 

VII. Dopłaty (dpłaty specjalne) 295.000 9.729.-
VIII. U dział w podatkach państwowych 3.600.000 10.280.88 

IX. Dodatki do podatków państwowych 13.900.000 110.000.-
X. Podatki samoistne 6.385.002 1.031.65 

XI. Różne wpływy 157.617 10.988.80 

30.784.878 231.947.87 
B. Dochody nadzwyczajne : 

I-VII. Zasiłki inwestycyjne i inne 23.839.254 1.422.66 

54.624.132 233.370.53 
XII. Zakład) Miejskie 3.222.618 14.866.26 

57.846.750 248.236.79 
XIII. Szpitale Miej skie 2.632.404 22.071.58 

60.479.154 270.308.37 
Aserwaty 790.655.71 
Zaliczki 65.496.85 

Realizacja zaległych za,rządzeń wpłat 
z r. b. 1928/29 łącznie z saldem 4.923.348.15 

6.049.809.08 
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Sprawozdanie Rachunkowe Zarządu m. Lodzi 

za miesiąc kwiecień 1929 r. 

Dz. Wyszególnienie 

A. Wydatki zwyczajne: 

L Administracja ogólna 
II. Majątek komunalny 

III. Przedsiębiorstwa komunalne 
IV. Spłata długów 
V. Drog; i place publiczne 

. Va. Regulacj a miasta 
VI. Oświata 

VII. Kultura i Sztuka 
VIII. Zdrowie Publiczne 

IX. Opieka Społeczna 
X. Popieranie rolnictwa 

XL Popieranie przemysłu i handlu 
XII. Bezpieczeństwo publiczne 

XIII. Różne 

B. Wydatki nadzwyczajne: 

. I-XIII. Wydatki inwestycyjne 

XIV. Zakłady Miejskie 

XV. Szpitale Miejskie 

XVI. Instytucje dla potrzeb własnych 
(Sumy przechodnie) 

Aserwaty 
Zaliczki 

Realizacja zaległych zarządzeń wy
płat z r. 1928/29 

Pg. budżetu Realizacja 
1929\30 r. w kwietniu r. b. 

6.129.865 
750.071 
50.001 

j.055.322 . 
1.285.427 

328.739 
4.247.350 

987.931 
5.436.645 
3.993.439 

205.016 
1.163.128 

982.468 
843.730 

29.459.132 

25.165.000 

54.624.132 
3.222.618 

57.846.750 
2.632.404 

60.479.154 

433.537.58 
32.532.49 

129.128.04 
37.838.99 
19.724.71 

301.687.32 
,43.593.14 
176.733.46 
161.551.29 

19.416.09 
74.874.93 
30.681.09 

125.960.39 
l 

1.587.259.52 

567.521.52 

2.154.781.04 
83.607.07 

2.238.388.11 
89.711.38 

2.328.099.49 

72.280.23 

2.400.379.72 
884.653.76 
277.207.14 

2.029.060.01 

5.591.300.63 

Ruch służbowy za miesiąc kwiecień 1929 r. 
( dokończeniel. 

B. ZWOLNIENIA. 

t. Marja Korzeniowska 
instruktorka robót kilimkarskich Wydz. Oświaty Kultury z dn. 
1. IV. 1929 r. 
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2. Mikula Bolesław 
tymczasowy goniec Centralnej Ekspedycji Wydziału Prezydjalnego. 
z dn. 1. IV. 1929 r. 

3. Domagalska Kazimiera 
gospodyni pralni Wydz. Gospodarczego z dn. 1. IV. 1929' r. 

4. Miller Antoni, 5. Nowicki Józef, 6. Wróblewski Jan, 7. Laudański 
Józel, 8. Hajman Romuald 

czeladnikami szewckimi Wydz. Opieki Społ. z dn. 1. IV. 1929 r. 

9. Cha.dzyński Aleksander 
kierownik Patronatu Prawnego Wydz. Opieki Społ. z dn. LIV. 
1.929 r. 

10. Koźmiński Alfons 
tymczasowy pracownik Urzędu Meldunkowego z dn. 2. IV. 1929 r. 

11. Kopania Józef 
tymczasowy pracownik Urzędu Meldunkowego z dn. 30. III. 1929 r. 

12. Grynbaumówna Irena 
ps)'chotechniczka Pracowni Psychologiczno Wydz. Oświaty i Kul
tury z dn. 1. IV. 1929,r. 

13: Szvmański Wacław 
s'ekwestrator Wydz. Podatkowego z dn. 1. IV. 1929 r. 

14. Dr. Rymkiewicł Paweł 
mI. lekarz szpitala św. Józefa Wydz. Zdrowo PubI. z dn. LIV. 
1929 r. 

15. Gieszczyńska Irena, 16. Rumbufowiczowa Leokadia, 17. Kolowrot
kiewźczówna Jallina. 18. Zakrzewska Irena, 19) Mikuta Antoni, 20) Krzy~ 
żanowska Maria. 

dietarjuszkami Urzędu Meldunkowego z dn. 1. IV. 1929 r. 
21. Małek Lucjan 

goniec Centr. Eksped. Wydz. Prezydj. z dniem 1 kwietnia 1929 r. 
22. Groszyńskź Stanisław 

sekwestrator Wydz. Podatkowego z dn. 1. IV. 1929 r. 
23. Awędzka Kornelja 

, maszynistka Wydz. Prezydjalnego z dn. 16. IV. 1929 r. 
21. Anfonżewska Wanda 

woźna szkoły powszechnej Wydz. Oświaty i Kultury z dn. 19. IV. 
1929 r. 

25. Konkiel Stanisław 
tymczasowy lekarz weterynaryjny Wydz. Zdrowo PubI. z dn. LIV. 
1929 r. . 

26. Loba Stanisław 
instruktor wychowania fizycznego Wydz. Opieki Społecznej z dn. 
15. IV. 1929 r. 

C. MIANOWANIA i AWANSE. 

1. Prus Anioni 
tymczasowy dozorca parkowy Wydz. Plant. Miejsk. z dn. ~. IV. 
1929 r. etat. dozorcą parkowym tegoż Wydziału z uposaż. według 
XI st. sI. 
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2. M atlawska Stanisława 
po odbyciu pracy próbnej mjanowana z dn. 16. IV. 1929 r. kontrak
tową posługaczką III Miejsk. Domu Wychow. Wydziału Op. Spoi. 
z uposaż. według XII st. sI. 

3. Pilarczykówna M arja 
po odbyciu pracy próbnej mianowana z dn. LIV. 1929 r .. etat. do
zorczynią Oddz. Szpitala św. Józefa z uposaż. według XI st. sł. 

4. Puternicka J ózela 
instruktorka wychowawcza Wydziału Op. Społ. awansowana do II 
st. sł. 

5. Sumiński Edmund 
sezonowy pracownik Wydz. Budownictwa mianowany z dn. 1. II. 
1929 r. st. technikiem Oddz. Komun. Wydziału Budownictwa z upo
sażeniem według IV st. sł. 

6. Goździk Stanisław ~ 
lekarz weterynaryjny Wydz. Zdrowo Publ. mianowany z dn. LIV. 
1929 r. naczelnym lekarzem Rzeźni Miejsk. z pobor. według II. st. sł. 

7. Kempa Adam 
tymczasowy krojczy szwalni Wydziału Op. SpoI. z dn. 1 kwietnia 
1929 r. kontraktowym krojczym z uposaż. według VI sto sł. 

8. Gapiński Wadaw 
kierownik Miejsk. Kina Oświatowego Wydz. Ośw. i Kultury awan
sowany z dn. LIV. 1929 r. z III do II st. sI. 

9. Kornatowska Marja 
po odbyciu pracy próbnej mianowana z dn. 16. IV. 1929 r. kontrak
tową wychowawczynią III Miejsk. Domu Wychow. Wydziału Op. 
Społ. z uposaż. według VIII st. sI. 

10. Szulowska Helena, 11. Marciniak Bronisława 
po odbyciu pracy próbnej mianowane z dn. 16. IV. 1929 r. kontrak
towemi praczkami Wydz.' Op. SpoI. z-uposaż. zł. 4,15 dziennie. 

12. Klamrowsk; Stanisław 
po odbyciu pracy próbnej mianowany z dn. LIV. 19~9 r. etatowym 
gońcem Wydziału Prezydjalnego z uposaż. według XII st. sI. 

13. Gustowski Władysław, 14. Jerke Artur, 15. Mroczek Jan, 16. Sta
szak Jan, 17. Bźlski Franciszek 

po odbyciu pracy próbnej mianowani z dn. 15. IV. 1929 r. etatowymi 
ogrodnikami Wydziału Plant. Miejsk. z uposaż. według VII st. sł. 

f 

18. Bielski Wldyslaw, 19. Szmydtke Bolesław, 20. Stachurski Wadaw, 
21. Szymański Józef, 22. Płachta Władysław, 23) Michoń Stanisław, 24) 
Kosiorek Tadeusz, 25. Kulesza Zygmunt, 26. Grygielski Jan, 27. Cieślar-
czyk l p'nacy, 28. Bąk Józef . 

po odbyciu pracy próbnej mianowani z dn. 15. IV. 1929 r. etat. ro
botnikami Wydz. Plant. Miejsk. z uposaż. według XI st. sł. 

29. Skalecki Henryk 
z dn. 1. I. 1929 r. podwyższono stawkę dzienną z 1/25 V st. do 1/25 
IV st. sł. 

30. Banert Stanisław, 31. Kapitułka Walenty 
tymczasowi woźni szkoły powszechnej Wydziału Oświaty i Kultury 
z dn. LIV. 1929 r. kontraktowymi woźnymi tegoż Wydziału z uposaż. 

według XI st. sł. 
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D. PRZENIESIENIA. 

1. M iszkiewicz Henryk 
kontroler Oddz. Zaopatrywania Wydz. Gospodarczego z dn. 1. IV. 
1929 r. do Wydz. Podatkowego w charakterze sekwestratora z do
tychczasowem uposaż. 

2. Rakowski Piotr 
pracz Pralni Mechanicznej Wydziału GospodarczegO' z dn. LIV. 
1929 r. do Wydz. Zdrowo Publ. na równorzędne stanowisko w SZpi
talu w Radogoszczu z dotychczasowem uposażeniem. 

3. Kwieczko Marjanna, 4) Budzyńska Wiktorja 
praczki Pralni Mechanicznej Wydziału ~ Gospodarczego z dn. 1. IV. 
1929 r. do Wydz. Zdrowo Publ. na równorzędne stanowisko w szpi
talu w Radogoszczu z dotychczasowem uposażeniem. 

5. M azurowski Szczepan 
rE}ferent Patronatu Prawnego Wydziału Op. Społ. z dn. LIV. 1929 r. 
na stanowisko kierownika tegoż Patronatu z dotychczasowem upo
sażeniem. 

(i. Jakubowska Marianna 
praczka Wydz. Gospodarczego z dn. 23. IV. 1929 r. do Wydz. Zdrowo 
Publ. w charakterze praczki z dotychczasowem uposażeniem. 

E. PRZENIESIENIA W STAN SPOCZYNKU. 
1. Stojanowski Józef 

naczelny lekarz R,:eźni Miejskiej z dn. LIV. 1929 r . 

• 
OK6LNIK:Nr. 11 

Rada Miejska, biorąc pod uwagę krytyczny stan finansów Gminy Miejskiej Łódź, 

uchwałą Nr. 1 z dnia 14 maja i9~9 roku, postanowiła "upoważnić Magistrat do poczynie
nia pewnych oszczędności w budiecie zwyczajnym Zarządu m. Łodzi na rok administra
cyjny 1929-30 i do obrócenia osi,,~niętych z tego tytułu kwot. których szczegółowy wykaz 
przedłożony zostanie Radzie Młe;.skiej do zatwierdzenia, na pokrycie preliminowanyc h 
w tymże budżecie wydatków nadzwyczajnych". 

W związku z tern, opierając się na odnośnych uchwałach Magistratu. wzywa się 

wszystkie Wydziały Zarządu Miejskiego: 
1) do moźliwego ograniczenia się w wydatkowaniu sum, przewidzianych w budżecie Za

rządu m. Łodzi na rok ad~inistracyipy 1929-30, a więc do czynienia narazie jedynie 
wydatków, związanych z utrzymaniem instytucyj miejskich, zaniechania natomiast za
kupów. które mogą być uskutecznione dopiero w drugiej połowie roku budżetowe~o 

1929-30; , 
2) do przedłożenia Wydziałowi" Firtansowemu rezultatów wszystkich przetargów na do

stawy i roboty, odbytych w międzyczasie oraz projektów umów z dostawcami i przed
siębiorcami. na których wykonanie przewidziane są odpowiednie kredyty tak w bud
żecie. zwyczajnym jak i nadzwyczajnym Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 
1929-30; " 

3) do przedkładania w przyszłości Wydziałowi Finansowemu do zaopinjowania projektów 
wszelkich. mających się ukazać w prasie ogłoszeń o przetargach na dostawy i roboty. 
pociągających za sobą wydatki z budżetu tak zwyczajnego. jak i nadzwycza nego Za
rządu m. Łodzi na rok administracyjny 1929-30. 

Jednocześnie stwierdza się. iż; 

1) Wydział Finansowy mocen jest wskazywać poszczególnym Wydziałom Zarządu Miej
skiego na możliwość zaoszczędzenia przez nie pewnych sum, przewidzianych w bud
żecie Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1929-30; 
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2) a) uskutecznianie wydatków. związanych z zakupem bielizny i odzi~ży oraz z zaku

pem ruchomości, 
b) uskutecznianie remontu lokali urzędów i instytucyj miejskich, 
c) otwieranie nowych instytucyj miejskich. 
d) rozszerzanie działalności już istniejących instytucyj miejskich i 
e) wypłacanie subwencyj z funduszów miejskich instytucjom społecznym 
wymaga zgody Prezydjum Magistratu; 

3) żadne przetargi na dostawy i roboty, jak również żadne umowy z dostawcami i przed
siębiorcami, obciążające budżet nadzwyczajny Zarządu m. Łodzi na rok administracyj
ny 1929-30, nie mogą być ogłaszane względnie podpisywane bez uprzedniej zgody 
plenum Magistratu. 

Wszelkich bliższych wyjaśnień udzieli na żądanie p. L. Chwalbiński, naczelnik 
Wydziału Finansowego. 

Łódź, dnia 31 maja 1929 roku. 

Dyrektor 
Zarządu Miejskiego 

w z. (-) M. Kalinowski. 
W. Prezydent 

(-) Dr. E. Wieliński. 

KRONIKA MIEJSKA. 
Instytut prawa administracyjnego 

przy Magistracie m. Łodzi. Instytut 
Prawa Administracyjnego zakończył 
swe prace tegoroczne referatami pi
semnemi uczestników Instytutu na 
tematy z dziedziny Ustawy o postę
powaniu administracyj nem. Instytut 
ten - pierwsza tego rodzaju instytu
cja w Polsce, istniejąca przy Magi
S~ra.cje m. Łodzi, a skupi-ająca około 
8D urzędników samorządowych z Ło
dzi i okolicznych samorządów miej
skich, powiatowych i gminnych -
dał w ciągu pierwszego roku swej 
pracy bardzo dobre wyniki w dzie
dzinie pogłębiania poziomu zawodo
Wego wykształcenia pracowników 
samorządowych. Od października 
1928 roku do czerwca 1929 roku od
było się ogółem 16 posiedzeń. 

Kierownikiem Instytutu jest pro
fesor dr. Tadeusz Hilarowicz, b. 
pierw~zy dyrektor Studjum Ad~lini
stracji Komunalnej w Warszawie. 

Posiedzenie dyrekcyjnej Rady 
kOlejowej. W tych dniach odbyło 
się w Warszawie posiedzenie dyrek
cyjnej rady kolejowej, w którem z 
ramienia samorządu łódzkiego wziął 

udział wiceprezydent dr. Wieliński. 
Reprezentant m. Łodzi poruszył w 
toku obrad m. in. zalegającą sprawę 
budowy dworca towarowego na Po-. 
lesiu W,idzewskiem i wskazał na po" 
ważne kłopoty i niedogodności mia-. 
sta, wynikające z zaniechania przez 
władze kolejowe tej budowy, oraz 
z wadliwie ułożonych, upośledzają
cych Łódź, rozkładów kolejowych. 
Pan wiceprezydent dr. \X1ieliński w 
imieniu samorządu łódzkiego wystą· 
pił z żądaniem skierowania tych 
spraw na właściwe tory, przystoso
wane do realnych warunków i po
trzeb 600-tysiącznej stolicy polskie
go prżemysłu. 

Ządania przedstawiciela samorzą
du poparł całkowicie zasiadający 
w rCl.dzie dyrekcyjnej reprezentant 
Zw. Przemysłowych - dr. Roger 
Battaglia, który w swem przemówie
niu położył szczególny nacisk na o
becne niedostateczne i wadliwe, po
łączenie Łodzi z Zachodem. 

Prezes dyrekcji· kolejowej war
szawskiej, p. inż. Bieniecki, w od
powiedzi na przemówienie p. wice
prezydenta Wielińskiego, wskazał, 
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B. P. 

Dr. EDMUND KRAKOWSKI' 
dłu~oletni dyrektor miejskiego szpitala powszechnego w Radogoszczu, 

W zmarłym traci;'szpita:l całą duszą oddanego gorliwego opiekuna, 
Magistrat - sumiennego pracownika. ' 

Cześć Jego pamięci. 

że dyrekcja warszawska pragnęłaby 
rozpocząć zdawna zapowiadane ro
boty na Polesiu Widzewskiem, ma 
jednak poważne wątpliwości, czy w 
bież. sezonie uda się do tych robót 
przystąpić, ponieważ kredyty przy
znane zarządowi kolejowemu na in
westycje zostały w r. b. bardzo zna
cznie zmniejszone i nie jest dziś wia
dome. czy w repartycji pozostałych 
po redu,kcji kredytów uwzględniona 
będzie również Łódż. Co do zmian 
w rozkładach kolejowych, p. prezes 
Bieniecki oświadcz)rł, że dyrekcja 
warszawska, na której terenie łódzki 
węzeł kolejowy się znajduje, poczyni 
starania, aby w miarę istniejących 
możności. postulaty m. Łodzi, ,zosta
ły uwzględnione. 

Miejskie place gier dla dzieci. -
Magistrat m. Łodzi postanowił, jak 
wiadomo, urządzić szereg miejsc do 
zabawy dla dzieci robotnir.:zych, któ" 
re dotychczas zmuszone były spę
dzać czas na brudnych podwórzach 
i ulicach. . 

Pierwsze trzy boiska otwarte zo
stały w sobotę, dnia 15 czerwca rb., 
w' następujących punktach: 

w parku kolejowym od ul. Kiliń
skiego, 

w parku Poniatowskiego od ul. 
Inżynierskiej, 

w parku "Źródliska" od u1. Fa
brycznej. 

Boiska otwarte I będą w godzi
nach: od 10 do 12-ej w południe i od 
3-ej do 6-ej po popoł. 

W przygotowaniu są dalsze bo
iska, które otwarte zostaną natych
miast po ukończeniu robót niwela
cyjnych i ogrodzenia. 

Nowe placówki zdrowotności pu
blicznej. W myśl wniosku Wydziału 
Zdrowotności Publicznej Magi
strat postanowił uruchomić z dniem 
1 lipca r. b. w lokalu przy ul. Gdań
skiej 83 następujące nowo poradnie: 
1) sportowo - lekarską, jako ekspo
zyturę referatu wychowania fizycz
nego; 2) przedślubną, jako ekspozy
turę rady sekcji do walki z choroba
'mi wenerycznemi i eugenicznej; 3} 
przeciwalkoholiczną, jako ekspozy
turę sekcji eugenicznej 

Uruchon;lienie tych trzech porad
ni nie pociąga za sobą żadnych wy
datków' ,zeczowych, co zaś do wy
datków p~rsonalnych - są one obję
te zamierzeniami skarbowemi Magi
stratu na rok 1929/30. 

Z Miejskich instytucyj oświato~ 
wych. Według obliczeń kierownic
twa Miejskiej Bibljoteki Publicznej 
w m. maju korzystało z te; instytucji 
2864 osób, w tern: 1795 mężczyzn i 
1069 kobiet. Wśród odwiedzających 
Miejską Bibljotekę Publiczną było 
najwięcej uczącej się młodzieży, mia
nowicie: uczniów 908 i studentów 
487. Przeczytano ogółem 5812 dzieł; 
największą poczytnością ćieszyły się 
działy: krytyka literacka (2109), na
uki społeczne (864), historja i geo
grafja (777), 
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W tymże roiesiącu sprawozdaw
CZym, t. j. maju r. b., Muzeum Miej
skie przy ul. Piotrkowskiej 91 zwie
dziło ogółem 452 osób, w tern 377 
tnłodzieży i 75 dorosłych. 

Kary za przekroczenia podatko
We. Magistrat postanowił ukarać-
na podstawie § 20 statutu podatku 
Widowiskowego - Jakóba Szpajzera 
~riywną w wysokości 25 zł., za to, 
Ze - jako właściciel sali tańca (przy 
~~. Pomorskiej 33) nie zaopatrzył w 
.h.dety wejściowe gości znajdujących 
Się na sali, co spowodowało niepo
branie należnego miastu podatku. 

Jednocześnie ukarał Magistra t 
grzywną w wysokości zł. 35 prezesa 
ro~ganizacji :młodzieży "Gordonja" za 
:lllezgłosze.nie urządzonego przez or
~anizacię w swoim czasie wieczorku 
l . nieprzedstawienie do ostemplowa
ll1a biletów wejściowych. 

PorZ4dek musi być Da posesjach. 
~a wniosek Wydziału Zdrowotności 

, kublicznej - Starostwo Grodzkie u-' 
arało grzywnami od 20-50 zł. 

d~iewięćdziesięciu szeSClU właści
Cieli nieruchomości za utrzymywanie 
POsesyj w stanie antysanitarnym. 

Z Urzędu Zasiłkowego Magistra
tu 111. Łodzi. Według obliczeń Urzę
du Zasiłkowego Magistratu m. Łodzi 
- ogólna liczba osób, pobierających 
zapomogi doraźne w okresie od 20 
do 26 maja r. b. wynosiła 304, w tern: 

=-

278 mężczyzn i 26 kobiet. W okre
sie tym wypłacono zasiłków na o
gólną sumę zł. 5,820.80. 

Zasiłki ustawowe pobierało 6,296 
o~ób, w tern: 3,661 mężczyzn i 2,635 
kobiet. Suma wypłaconych zasiłków 
wynosiła zł. 115, 789.90. 

"-
ZachorD\ftnia na choroby zakaź

ne. W ciągu tygodnia od dnia 2 do 
8 czerwca r. b. zgłoszono do Wy
działu Zdrowotności Publicznej na
stępujące przypadki chorób zakaź
nych: 

Dur brzuszny 6 przypadków (w 
tygodniu poprzednim 7), czerwonk~ 
O (1), płonica 23 (20), błonica 15 (20), 
drętwica karku 1 (O), odra 47 (20), 
róża 2 (1), krztusiec 5 (2), gorączka 
połogowa O (7). . 

Ogółem zanotowano w tygodniu 
ubiegłym 99' przypadków, w tygodniu 
poprzednim - 78 przypadków. 

W tygodniu od dnia 9 do 15 bm. 
włącznie, zgłoszono do Wydziału 
Zdrowotności Publicznej następujące 
przypadki chorób zakaźnych: Para
tyfus 1 (w tygodniu poprzednim O), 
dur brzuszny 12 (6), płonica 20 (23), 
błonica 11 (15), drętwica karku O (11, 
odra 30 (47), róża O (2), krztusiec O 
(5), gorączka połogowa 15 (O), ospa 
wietrzna 1 (1). 

Ogółem zgłoszono w tygodniu u
biegłym 90 przypadków, w tygodniu 
poprzednim 99 przypadków. 

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH. 
SAMORZĄD STOŁECZNY. 

26,000,000 zł. na wykończenie do
mów. 

_ AkcJa kredytowo - budowlana 0-

g~aniczona jest w r. b. do wykończe~ 
llla tych domów mieszkalnych, któ
llYch budowa była już rozpoczęta 
Przy pomocy finansowej Banku Go
SPodarstwa Krajowego. Z nadesła-

.llych Ministerstwu Spraw Wewnę
,trznych przez' komitety rozbudowy 

za pośrednictwem wojewodów zesta
wień, z tak pojętego zapotrzebowa
nia kredytów budowlanych wynika, 
że dla sfinansowania tego rodzaju 
akcji budowlano - mieszkaniowej dla 
samej prowincji potrzeba około 40 
milj. zł. 

Wysokość kredytów, potrzebnych 
na ten cel dla m. st. Warszawy, u
stala specjalnie powołana do tego 
komisja przy B. G. Kr., która jedno-
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czesnle, na podstawie lus'tracyj, do
konanych przez rzeczoznawców, ar
chitektów i buchalterów, oraz wy
jazdów na miejsce budowy, ma moż
ność zbadania celowości i sposobu 
zużytkowania kredytów i osiągnię'
tych rezultatów-prowadzonej przez 
komitet rozbudowy m. st. Warszawy 
akcji kredytowo - budGW1~nej. 

Prace komisji są już na ukończe
niu. W końcu czerwca można be
dzie ustalić definitywnie wysokoŚć 
kredytów, potrzebnych na ten cel 
dla m. st. Warszawy. W każdym 
razie, już dzisiaj należy przypusz
czać, że zapotrzebowanie to dla sto-
1fcy wyniesie około 26,000,000 zł. 

Projekt usuwania nieczystości z nie· 
skanalizowanych dzielnic. 

W dyrekcji wodociągów i kana
lizacji odbyła się konferencja z u
działem przedstawicieli wydziałów 
zdrowia i technicznego Magistratu 
oraz delegatów Komisarjatu Rządu, 
w sprawie usuwania nieczystości z 
posesyj, leżących poza granicami sie
ci kanalizacyjnych. 

Sprawa ta nasuwa wielkie trud
ności. Domów takich jest w Warsza
wie kilka tysięcy. Właściciele ich u
rządzają t. zw. "chambeau" na dzie
dzińcach. Są to urządzenia b. kosz
towne w przeprowadzeniu i eksplo
atacji, a mimo to nie celov.re, gdyż 
nieczystości, po osiadaniu, spływają 
do rynsztoków ulicznych, zatruwając 
powietrze całej okolicy. 

Na konferencji ustalono, że jedy
nym sposobem byłaby organizacja 
racjonalnego wywozu nieczystości z 
każdego dziedzińca, przyczem dla 
zmniejszenia kosztów byłoby celowe 
wywożenie nieczystości nie nC.~ dale
ko leżące pola, lecz do najbli.iszego 
punktu sieci kanalizacyjnej. Praca 
ta musiałaby się odbywać przy po
mocy urządzeń gwa.rantujących za
chowanie przepisów higjenicznych. 
System ten jest już stosowany w Wil
nic: gdzie zapomocą specjalnych a
para ~ów ssących nieczystości są 

przepompowywane do specjalnych 
zbiorników żelaznych na podwoziach 
samochodowych, a potem wpuszcza
ne do kanałów. 

Inżvnierowie warsz. dyrekcji wo
dociągÓw i kanalizacji zapoznali się 
na miejscu z temi czynnościami i cał
kowicie zaaprobowali odpowiednie 
urządzenia, zalecając użycie ich w 
Warszawie. Wynik konferencji bę
dzie przedmiotem dalszych rozwa
żań w Magistracie. 

KRAKóW. 

Dnia 9 bm. odbył się na ratuszu 
krakowskim zjazd delegatów miast 
Małopolski zachodniej i Śląska Cie
szyńskiego, na który przybyło około 
50 delegatów. Referowali wicepre
zydent dr. WiQlgus i radca Magistra
tu dr. Przeorski. W dyskusji oma
wiano sprawy samorządowe, jak 
sprawę sanacji finansów komunal
nvch, ożywienia ruchu budowlanego 
itd. Uchwalone rezolucje zostały 
przedłożone odpowiednim czynni
kom. 

ŁOWICZ. 

\Y/ Łowiczu rozstrzygnięto kon
kurs na stanowisko burmistrza. Z 
pośród czternastu. ofert wybrano o
fertę byłego prezydenta miasta Ka o' 

lisza. i Radomia, p. Jana Michalskie~ 
go, b. ministra w gabinecie Artura 
Śliwińskiego. 

LUBLIN. 
Dnia 16 bm. odbyły się wybory 

do Rady Miejskiej m. Lublina z na
stępującym, według tymczasowych 
obliczeń. rezultatem: ~ 

Lista Nr. 1 (B. B.) - 6,672, man~ 
datów 10. 

Nr. 2 (Frakcja R.) - 701, manda-
tów 1. 

Nr. 3 (PPS) - 3324, mandatów 4. 
Nr. 4 (Bund) - 6,486, mandat. 9. 
Nr. 8 (komunistyczna unieważnio· 

na) - 6,933. 
Nr. 10 (Ch. D. i N. D.) - 8,783, 

mandatów 13. 
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Nr. 16 (ortodoksi) - 2,825, man

datów 4. 
Nr. 18 (sjoniści) -- 2,503, manda

tów 3. 
Nr. 7 (Żyd. klub gosp.) 1,230, man

dat 1. 
Nr. 6 (Folkiści) -- 1,086, man

dat 1. 
Nr. 5 (Poalej-Sjon lewica) -- 931, 

mandat 1. 
Głosowało około 65 proc. upraw

nionych. 

KOŁO. 

W dniu 16 bm. odbyły się wybory 
do Rady Miejskiej w Kole. 

Wynik wyborów według prowi
zorycznych obliczeń przedstawia się 
następująco: 

B. B. -- mandatów 7, N. D. -- 5 
mandatów, Ch. D. -- 2 mandaty, Po
alej-Sjon prawica. -- 2 mandaty, Po
a.lej Sjon (lewica) -- 2 mandaty, 
Bund -- 2 mandaty i Niemiecki blok 
gospodarczy -- 3 mandaty. 

GRODZIS~ MAZOW. 

Dnia 16 bm. odbyły się wybory 
do Rady Miejskiej. W wyniku nie
oficjalnych obliczeń, lista Nr. 1 (BB) 
otrzymała 5 mandatów, lista Nr. 2 
(obywatele przedmieścia Łąki) -- 2 
mandaty, lista nr. 4 (PPS) -- 1 man-

dat, lista nr. 5 (komuniści) -- 3 man
daty, lista nr. 6 (żydzi rzemieślnicy) 
-- 2 mandaty, lista nr. 7 (N. D.) --
5 mandatów, lista nr. 8 (żydzi orto
doksi i postępowcy) -- 2 mandaty, 
lista nr. 12 (N. P. R.-lewica) -- 3 
mandaty. 

Uprawnionych do głosowania by
ło 7069, głosowało 4747, a więc 62% 
upra wnionych. 

TARNóW. 
Dnia 16 bm. odbyły się w T arno

wie wybory do Rady Miejskiej w IV 
kole wyborczem. Dotychczasowa 
Rada Miejska wybrana została przed 
17 laty i w ciągu ostatnich 10 lat by-
ła uzupełniana w drodze kooptacji. 
W wyniku ostatnich wyborów Blok 
polsko - żydowski (BB, Ch. D., Kat
Ludowi, sjoniści, ortodoksi i asymi
latorzy) otrzymał 4820 głosów (56%), 
Blok socjalistyczny (PPS i "Bund") 
-- 3663 głosów (43 proc.). Dzięki 
kurjalnej ordynacji wybotczej, obo
wiązującej dotychczas w Małopolsce 
wszystkie 12 mandatów uzyskał 
Blok polsko - żydowski. 

Należy zaznaczyć, że podczas o
statnich wyborów do Sejmu lista so
cjalistyczna otrzymała tylko 29 proc. 
oddanych głosów, inne listy razem --
71 proc. głosów. 

RUCH WYDAWNICZY. 

"PRZEWODNIK"PO WYSTAWIE MIAST j ZWIĄZKU MIAST POLSK." 
na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu 

Ukazał się w druku .. Pr~ewodnik po Wystawie Miast i Związku Miast Polskich" 
na P. W. K. wydany staraniem Związku Miast Polskich pod redakcją Marcelego Poznań
skiego. p. o. dyrektora biura Związku Miast Polskich i redaktora "Przeglądu Samorządowe
go'". 

"Przewodnik" stanowiący pięknie wydany. pokaźny tom. liczący około 500 stron 
druku. jest bardzo bogato ozdobiony fotografjami (przeszło 100 ilustracyj) i składa się 
z 2 części: 
I-a zawiera zwięzłą a treściwą historję powstania i działalności Związku Miast Polskich 

w okresie dziesięciolecia oraz źródłowe, jednolicie opracowane monografje następują
cych miast. wystawiających samoistnie: Warszawa, Kraków, Wilno, Częstochowa. Sos
nowiec. Będzin, Dłyka, Lublin, Łódź, Poznań, Królewska Huta, Katowice, Mysłowice, 
Bielsko. Bydgoszcz, Gdynia, Grudziądz, Toruń, Gniezno. Włocławek, Kalisz. Inowro
cław.;.Rypin, Cieszyn, Stanisławów. 
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Każda z· monografij, poza szeregiem pięknych. fotografij, o~~haj~st na wstępie 
herhem 'miasta. 

Część II-ą "Przewodnika" stanowią spisy eksponatów wysławionych przez powyżej wymie-
nione miasta. . '. 
Nabywać można przewodnik w pawilonie samorządowym na P.W.K. w hali Związku 

.Miast Polskich bądź też w biurze Związku .Miast Polskich -' War~w .. .Mazowiecka 7 .. 
Omawiane wydawnictwo posiada trwałe. naukowe znaczeBłe. lliezależnie od aktu

alności Wystawy. 

Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs na dzierżawę ogrodu owocowego w miejskim 
majątku Rszew. gminy Rąbień. powiatu Łódzkiego na sezon roku bieżącego. 

Oferty uprasza się składać w Wydziale Gospodarczym, Plac Wolności Nr. 14. po
kój Nr. 36 w terminie do dnia 25 czerwca 1929 roku. Bliższych informacyj udzieli admi
nistracja na miejscu. 

OGŁOSZENIE. 

Magistrat m. Łodzi. Wydział Przedsiębiorstw .Miejskich. podaje do ogólnej wiado
mości. te właściciel dorożki samochodowej Nr. 135 loB. 81424. P'elfer FraDtiszeJl zamie
szkały przy ul. a.łuclll.RYDel Hr. S z dn. 22 kwietnia 1929 r. zrzekł się wydanej mu 
przez Magirirat koncesji na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z ,powyż!lZe~ komunikujemy. że o ile do dnia 22 'października r.b. nie 
zostaną zgłoszone pretensje osób' zainteresowanych. kaucia w wysokości zł. 110 po po
trąceniu należnej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy zł. 37.50 
w myśl § 19 Przepisów zostanie wyżej wymienionemu wypłacona. 

OGŁOSZENIE~ 

Magistrat m. Łodzi. Wydział Przedsiębiorstw Miejskich. podaje do ogólnej wiado
mości. że właściciel dorotki samochodowej Hr. 1201:.0.80736, lelldziKowsKl Ja. zamiesz
kały przy ul. Rajtera Hr. 15 z dniem 21 stycznia 1929 r. zrzekł się wydanej mu przez 
Magistrat koncesji na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyższem komunikujemy. że o ile do dnia 21 lipca 1929 r. nie 
zostaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych. kaucja w wysokości zł. 60.- p.0 po
trąceniu należnej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy - w myśl 
§ 19 Przepisów zostanie wyżej wymienionemu wypłacona. 

OGŁOSZENIE_ 

Magistrat m. Łodzi. Wydział Przedsiębiorstw Mi~jskich. podaje do ogólnej wiado
mości. że właściciel dorożki samochodowej Nr. 133 ł.. B. 80685, Upuye Mojżesz 
zamieszkały przy ulicy Przejazd Nr. 30 z dniem 7 stycznia 1929 roku zrzekł się wyda
nej przez .Magistrat koncesji na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

~ W związku z powyższem komunikujemy. że o ile do dnia 7 sierpnia 1929 roku nie 
zostaną zgłoszone pretensje .. psób zainteresowanych, kaucja w wysokości zł. 133 po potrą
ceniu należnej Mal1istratowf\ z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy - w myśl 
§ 19 Przepisów zosłanie wyżej wymienionemu wypłacona. 

Redaktor: Bolesław Dudziński. Wydawnictwo Zarządu m. Łodzi. 

Drukarnia Pa4.twowa w locki. Piotrkow.ka 85. 
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